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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá analýzou vlivu, který měly na zahraniční politiku

Spojeného království teroristické útoky 11. září 2001, který je hodnocen ve třech

oblastech. Prvním je „zvláštní vztah“ se Spojenými státy a jeho proměna po nástupu

prezidenta George W. Bushe a válce proti teroru. Druhou zkoumanou rovinou se stal

vztah ostrovního státu s kontinentální Evropou. Třetím se stala etická dimenze

zahraniční politiky New Labour a pojetí intervencionismu.

Události, k nimž došlo 9. září 2011 v USA, potvrdily nepřehlédnutelný význam

zahraniční politiky i pro Velkou Británii, v té době personifikované osobností premiéra

Tonyho Blaira.

Blair žil v představě o tom, že jeho země vytvoří pomyslný most mezi USA a Evropou.

Nicméně pozdější geopolitický vývoj opakovaně prokázal, že tato představa není reálná,

a to právě kvůli Iráku. Navíc se ukázalo, že Velká Británie již nemá zvláštní vztah

s USA prostě proto, že Spojené státy nemají výlučnou vazbu jen na Spojené království.

Abstract

Main theme of submitted thesis is the analysis of the impact of terroristic attacks 9/11

on the foreign policy of the United Kingdom. The impact is evaluated in three fields.

The first one is the „special telationship“ with the United States and how it changed

with the accession of the prezident George W. Bush and followinf „war on terror“. The

second area of focus is the relationship of the UK with the rest of continental Europe.

The last one is the so called ethical dimension of New Labour´s foreign policy and the

intervencionism.

The events of 9/11testified the importance of foreign policy even for the Great Britain,

in that time embodied in the figure of prime minister Tony Blair.

Blair lived with notion of his country serving as an imaginary bridge connecting both

the Europe and the USA. However the later geopolitical development prove this idea

unreal. The main reason was the Iraq. The invasion also showed that the special

relationship between the UK and the USA does not exist anymore and that Britain has

to search for a new place in the post-cold war world.
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Úvod

Existuje známé známé, protože jsou věci, o kterých víme, že o nich víme. Existuje
známé neznámé: víme totiž, že o některých věcech nevíme. Ale je i neznámé

neznámé: nevíme, co nevíme.
Donald Rumsfeld před útokem na Irák

Teroristické útoky 11. září 2001 a následná válka proti teroru (war on terror) a invaze

do Iráku změnily celosvětovou geopolitickou situaci. Bylo jasné, že státy budou muset v

zahraniční politice na nově vzniklou situaci reagovat, jelikož útoky byly podniknuty

proti jediné supervelmoci, která existuje po skončení studené války. Velká Británie,

která se považovala za nejbližšího spojence atlantické velmoci a vázala svou bezpečnost

v mezinárodním systému na amerického hegemona, nebyla výjimkou. Tato práce se

snaží analyzovat vliv útoků na Světové obchodní centrum a Pentagon, při kterém

zemřelo i několik desítek britských občanů.

Téma studie jsem si vybrala z důvodu zájmu o zahraniční politiku Velké Británie,

zejména po skončení studené války, kdy se monarchie musela vyrovnávat s novými

geopolitickými imperativy a hledat „nové místo na slunci“. Otázka teroristických útoků

je stále aktuální a s dnešním mírným historickým odstupem lze lépe hodnotit, jaký

skutečný dopad na mezinárodní systém měly. Vzhledem k stále probíhajícím

konfliktům na Středním východě a diskuzím, které vyvolaly mezi evropskou veřejností,

zůstává téma stále aktuální. V českém prostředí zatím není, podle mého průzkumu,

tématu věnována náležitá pozornost.

Práci jsem rozdělila do tří kapitol, kdy dané rozdělení jsem zvolila s ohledem na tradiční

churchillovské pojetí světa třech kruhů: připojila jsem kapitolu o intervencionismu. V

rámci každé kapitoly nejprve zkoumám, jak vypadala situace v zahraniční politice s

nástupem New Labour, jaké byly hlavní cíle její zahraniční politiky, prostředky k

dosažení těchto cílů a jak se reálně tato politika projevovala. Následně to samé uplatňuji

i na situaci po 11. září, a to v časovém rozmezí od 2001 do 2007, kdy největší důraz se

klade na období po útocích až do invaze do Iráku. Poté shrnuji, jaký vliv mělo 11. září

na danou oblast. V první kapitole se věnuji proměně zvláštního vztahu (special

relationship), který je již od dob druhé světové války jedním z nejdůležitějších aspektů

zahraniční politiky jak Velké Británie, tak USA. Druhá kapitola se zabývá dalším

tradičních okruhem – vztahu s Evropou. V práci používám termín Evropa a Evropská
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unie ve stejném smyslu. Velká Británie, jako členský stát Evropské unie, se pod

vedením Tonyho Blaira měla dostat do „srdce Evropy“ a zároveň překlenout Atlantský

oceán jako most spojující Starý kontinent s Amerikou.

Ve předkládané práci se klade velký důraz na osobnost Tonyho Blaira a jeho vliv na

formulování zahraniční politiky. Vycházím z teorie Foreign Policy Analysis, ve které je

největší význam připisován jedinci a jeho podílu na zahraniční politice. Rovina

individuálního rozhodování je důležitá i vzhledem k tomu, že v tradičním pojetí

zahraniční politiky jako díla státu, se nebere v potaz to, že stát není unitární jednotka,

ale že za jeho zahraniční politikou stojí lidé z masa a kostí. Zahraniční politika je

tvořena jednotlivcem nebo skupinou jedinců, kteří vytyčují cíle zahraniční politiky, volí

prostředky k jejich dosažení a utváří rozhodovací proces. Přestože jsou činy jednotlivců

ovlivňovány vnějšími faktory (hnacími silami) mezinárodního prostředí, největší vliv na

jejich rozhodování má jejich osobnost. Pohled na svět, přesvědčení, osobní zkušenosti a

ostatní idiosynkratické vlastnosti definují přístup jedince k zahraniční politice, kterou

utváří. Proto se s v práci soustřeďuji na osobnost Tonyho Blaira, který byl podle mého

názoru v letech 1997 až 2007 hlavním hybatelem zahraniční politiky Velké Británie a

jednou z nejvýraznějších britských osobností od skončení druhé světové války.

V práci se snažím dokázat, že obnovení zmiňovaného zvláštního vztahu, respektive

zapojení Velké Británie do války proti teroru na straně Spojených států, znamenalo

přelomový okamžik pro britskou diplomacii. Blairovo úsilí o vytvoření mostu mezi

Evropou a USA ale nebylo dovedeno do úspěšného konce. Naopak snaha o to, aby

Británie měla silné postavení v Evropské unii i na druhé straně Atlantiku, vedla k

izolaci ostrovního státu. Tony Blair nevzal řádně v potaz širší geopolitické implikace a

přecenil svůj vliv jak na amerického prezidenta, tak na své evropské protějšky. Podle

mého názoru toho znamená, že už ve své podstatě neexistuje „zvláštní vztah“ mezi

Spojenými státy a Velkou Británií. Na jedné straně je to z toho důvodu, že přístup

Bushovy administrativy k Velké Británii ukázal, že zvláštní vztah nemá pro USA již

takový význam, jako měl za studené války, a že USA udržují speciální vazbu i s jinými

zeměmi (Izrael, Kanada). Ve vztahu k Evropě, i přes snahy Blaira, se z Británie nestal

„aktivní“ člen Společenství a nepřetvořil se obraz Spojeného království jako

„nepříjemného partnera“. Zejména Francie anglo-americké spojenectví brala jako zradu

evropské integrace a snahu kontinent rozštěpit. Zmiňovaný přístup vedl, kromě

britských výjimek z eurozóny, k zhoršení vyjednávací pozice Velké Británie. Kromě

vztahu s Evropou a Amerikou mělo 11. září vliv také na koncept New Labour a na
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etické dimenze zahraniční politiky. Zapojení do války v Iráku vyvolalo nejenom mezi

veřejností, ale i odborníky diskuze o tom, zdai existuje něco jako liberální intervence,

zda je možné prosazovat humanitární cíle pomocí ozbrojených sil či zdai mají západní

státy právo zasahovat do vnitřních záležitostí jiného státu při podezření na porušování

lidských práv či ohrožení své země.

Vzhledem k omezenému rozsahu práce se věnuji pouze třem oblastem zahraniční

politiky, které pokládám za nejdůležitější a nejmarkantnější během třech funkčních

období Tonyho Blaira.

Stěžejním zdrojem práce se staly publikace britského historika a životopisce Tonyho

Blaira, sira Anthonyho Francise Seldona – Blair´s Britain a The Blair Effect, které

pokrývají období vlády a odkaz Tonyho Blaira jak na domácím poli, tak i


[…]


„činnost jako vždy, jako obvykle.“ Podle jejich názoru nepřinesla New Labour novou

dimenzi do zahraniční politiky, jednalo se o pokračování tradičního kurzu britské

politiky, jen zahaleného do závoje humanitarismu. Velká Británie byla jako vždy jen

slepým následovníkem Spojených států, které sledovaly jako cíl svou absolutní globální

ekonomickou a politickou převahu. Co se změnilo po 11. září 2001, bylo to, že odpověď

na ideologickou hrozbu militantního islámu byla agresivnější a byla hnána i potřebou

USA zajistit si přístup k zásobám ropy ve Středním východě (Irák). Humanitární

intervencionismus byl jimi odsuzován jako spíše militantní humanitarismus nebo jen

jako ztělesnění pokračujícího imperialismu.88

Výše zmíněné kritiky dokazují, že po teroristických útocích a následné válce v Iráku se

rozproudila debata o tom, zda má etická rovina zahraniční politiky Velké Británie

nějaký smysl, respektive zda-vůbec něco takového existuje. Diskurzu také dominuje

otázka, zda a pokud ano, tak kdy zasahovat do dění uvnitř jiného státu. Spolu s tím je i

spojena diskuze o postavení a roli Velké Británie ve světě s novým geopolitickým

uspořádáním. Premiér Gordon Brown, který nastoupil po Blairově rezignaci, se musel

vyrovnat i s jeho dědictvím „prezidentského“ stylu rozhodování.

86 bid11 From European

87 citováno z British Foreign Policy since 1997, 14.

88 ibid
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Závěr

Události, k nimž došlo 9. září 2011 v New Yorku a Washingtonu, D.C., potvrdily

nepřehlédnutelný význam zahraniční politiky i pro Velkou Británii. Tony Blair dostal

opět významně zahraniční politiku do středu zájmu britské veřejnosti. Přestože se tento

přístup stal do značné míry synonymem pro boj s terorem, měla bezpochyby širší

význam, související s ožehavou otázkou vztahu Spojeného království jak s USA, tak

Evropskou unií. Tehdejší ministerský předseda mezinárodní politiku personifikoval,

když neváhal vést četná osobní jednání, rozhodovat v úzkém kruhu nejbližších

spolupracovníků a podléhat představě, že má schopnost ovlivnit události tak, že,

expresivně řečeno, tvoří dějiny. Spojené království diskutovalo svém místě, své nice,

v mezinárodním společenství a tato diskuse byla nejintenzivnější od krize v Suezském

průplavu na podzim roku 1956.

Zatímco před 11. zářím představovala pro britskou zahraniční politiku největší výzvu

stabilita v Evropě po balkánských válkách 90. let 20. století, po něm se do popředí

zájmu diplomacie Spojeného království dostalo nebezpečí radikalismu plodící

terorismus i možné dalekosáhlé zneužití soudobé techniky. S určitou nadsázkou

můžeme říci, že v novém tisíciletí překonala Velká Británie „skvělou izolaci“ a zapojila

se kupř. do činnosti NATO více než předtím.

Někteří kritici ale upozorňují, že po Iráku se významně zhoršila pověst Velké Británie, a

to do takové míry, že tento fakt znemožnil Spojenému království dosáhnout

v zahraniční politice ostatních, bezpochyby progresivních a chvályhodných cílů

(zabránění humanitární katastrofy v Jižním Súdánu, otázka Zimbabwe či nutná reforma

mezinárodních mezivládních organizací včetně OSN).

Do Blairova příspěvku k zahraniční politice Velké Británie platilo, že USA sice byly

nejvýznamnějším spojencem ostrovního státu, ale tato vazba již nemá klíčový dopad na

každodenní život Britů. V případě Evropské unie je situace přesně opačná: Spojené

království se vyznačovalo vždy určitým euroskepticismem, i když právě sjednocená

Evropa působí na v nejlepší slova smyslu obyčejné obyvatele Spojeného království

zásadněji než USA. Blair žil v představě o určité třetí cestě: místo obdoby

hamletovského dilematu vytvořit pomyslný most mezi USA a Evropou. Nicméně

pozdější události opakovaně potvrdily, že tato představa není reálná, a to právě kvůli

Iráku. Navíc se ukázalo, že Velká Británie již nemá zvláštní vztah s USA prostě proto,

že Spojené státy nemají výlučnou vazbu jen na Spojené království.
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Další výzkum uvedené problematiky by se mohl soustředit na vyhodnocení dopadů 11.

září na vztahy Spojeného království s Čínou, Ruskem a v neposlední řadě se

Společenstvím národů či na otázku, jak se s Blairovým dědictvím vyrovnali jeho

nástupci v křesle britského premiéra Gordon Brown a David Cameron. Vynořuje se

zcela legitimní dotaz: Jaké je místo Velké Británie v dnešním a jaké bude v budoucím

silně globalizovaném světě? Téma práce má pochopitelně i širší rozměr: do jaké míry

by měly západní demokracie zasahovat mimo svá území?

Summary

The main topic of this thesis was the analysis of the impact of terroristic attacks 9/11 on

the foreign policy of the United Kingdom. Study focused on three main fields that are

mutually dependent and interconnected:

(a) the „special relationship“ of Great Britain and the United States and the inner

dynamics of change following the arrival of George W. Bush to the White House and

the situation before and after the attacks.

(b) direct impact on the relation with the European Union and the feedback on war on

terror

(c) ethical dimension of New Labour´s foreign policy and the concept of

intevencionism

The events of 9/11 highlighted the importance of foreign policy in Great Britain, at that

time embodied in the person of Prime Minister Tony Blair.

Blair lived with notion of his country serving as an imaginary bridge connecting both

the Europe and the USA. However the later geopolitical development prove this idea

unreal. The main reason was the Iraq. The invasion also showed that the special

relationship between the UK and the USA does not exist anymore and that Britain has

to search for a new place in the post-cold war world.
