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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Předložená bakalářská práce se zabývá zahraniční politikou vlády Tonyho Blaira a vlivu útoků z 11. září 2001 na
její směřování. Přestože z názvu práce je patrné, jaký problém bude v práci řešen, formulace cíle práce by si
zasloužila větší pozornost, včetně jasně stanovené výzkumné otázky.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce naznačuje, že vychází z teoreticko-metodologického rámce Foreign Policy Analysis, ale zůstává pouze
u konstatování bez hlubšího rozboru tohoto přístupu včetně jeho aplikace v empirické části práce. Autorka se
omezuje pouze na popis několika aspektů britské zahraniční politiky s důrazem na chování a jednání Tonyho
Blaira, přičemž místy dochází k opakování informací. Deklarovaná analýza tak zůstává spíše na povrchu a nejde
do hloubky. Použitá literatura je relevantní, pozornost by si ale zasloužil její hlubší rozbor v úvodu práce.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po formální stránce lze práci vytknout použití citací, kdy autorka nesprávně cituje použité dílo nejen při první
citaci, ale i při opakované, a navíc nepostupuje jednotně. Rovněž seznam použitých zdrojů není jednotně citován.
Autorka občas používá příliš silná tvrzení či hovorových výrazů. Nevyvarovala se ani překlepů a gramatických
chyb (např. 7, 8, 18). Celkově by si práce zasloužila důkladnou závěrečnou editaci.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce by si zasloužila více pozornosti jak po stránce obsahové, tak formální.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak by autorka zhodnotila směřování zahraniční politiky současné koaliční vlády Spojeného království? V čem
se liší od předchozích labouristických vlád a v čem na ně navazuje?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

I přes uvedené výtky lze práci doporučit k obhajobě. V případě vynikající obhajoby lze hodnotit stupněm dobře.

Datum: 29. 8. 2014 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.